
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 

 

AARREEAA  SSEERRVVIIZZII  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVII COPIA 

 
                  

                                                                                                                                              

 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  NN..    4422  DDEELL    1188//0066//22002244  
 

 

OGGETTO: QUOTA ORDINARIA ANNO 2024 CONSORZIO PARCO DEL MONTE 

NETTO – ENTE PARTECIPATO DEL COMUNE DI PONCARALE. IMPEGNO DI 

SPESA. 
 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Giugno. 

 

 

IL RESPONSABILE AREE FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA 

RESPONSABILE DEL PERSONALE 

VICESEGRETARIO 

 

PREMESSO che con Decreto Sindacale nr. 14 del 16/10/2023, prot. nro. 6815/2023, è stata 

assegnata alla scrivente, Dott.ssa Luciana Vaccarello, la Responsabilità delle Aree Finanziaria ed 

Amministrativa, la Responsabilità del Personale e la qualifica di Vicesegretario per il periodo dal 

16/10/2023 al 31/12/2024, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50, comma 10 e 97 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili di Settore o di Servizio;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n.74 del 10/11/2023 avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati”; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 20/12/2023 avente ad oggetto: 

“Esame ed approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati, immediatamente 

esecutiva”; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 02 del 15/01/2024, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, immediatamente esecutiva; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 28/05/2024, avente ad oggetto: 

“Esame ed approvazione schema di Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2023 e relativi 

allegati (versione corretta); 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 17/06/2024, avente ad oggetto 

“Esame ed approvazione prima variazione al bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 e 



contestuale applicazione dell’avanzo di amministrazione come da rendiconto gestione 2023, 

approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 28/05/2024.” 

 

PREMESSO che: 

 

• con L.R. 8 giugno 2007, n. 11, oggi confluita nella Legge Regionale 16.7.2007 n. 16 “Testo 

unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi”, è stato istituito, ai sensi 

dell’articolo 16 bis della legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 (Piano generale delle aree 

regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale), il 

Parco Regionale del Monte Netto, classificato come parco agricolo, la cui gestione era 

stata demandata ad apposito Consorzio costituito tra i Comuni di Capriano del Colle, 

Poncarale e Flero; 

 

• la legge regionale 04/08/2011 n. 12 “Nuova organizzazione degli enti gestori delle aree 

protette e modifiche alle leggi regionali 30 novembre 1983 n. 86 (Piano generale delle aree 

regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale) e 16 

luglio 2007 n. 16 (“Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di parchi”), 

disciplina la trasformazione in enti di diritto pubblico dei consorzi di gestione dei Parchi 

Regionali; 

 

PRESO ATTO che in base alla normativa sopra indicata: 

 

− con Deliberazione n. 08 del 25.11.2011 l’Assemblea Consortile del Parco ha adeguato lo 

Statuto relativo alla trasformazione del Consorzio in Ente di Diritto Pubblico costituito 

sempre dai Comuni sopra indicati; 

− con Deliberazione della Giunta Regionale n. IX/2659 del 14.12.2010 è stato approvato 

definitivamente il nuovo statuto; 

− l’adeguamento statutario è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

– Serie Ordinaria – n. 51 del 23 dicembre 2011; 

 

VISTO l’art. 6, comma 1 del vigente Statuto del Parco del Monte Netto ai sensi del quale “La 

quota di contribuzione e partecipazione all’ente stabilita in funzione della popolazione residente 

nei comuni territorialmente interessati, della superficie territoriale ricompresa all’interno del 

perimetro del Parco con particolare riguardo alla superficie collinare dello stesso è così 

determinata: 

- Capriano del Colle 40% 

- Poncarale 35% 

- Flero 25%”; 

 

 

PRESO ATTO che il Direttore del Parco con propria nota, acquisita al Protocollo Comunale in 

data 12/06/2024 al n. 4542, dopo aver richiamato l’art. 6 dello Statuto del Parco, ha chiarito che “la 

quota di contribuzione e partecipazione” di questo Ente, fissata “nel 35%” corrisponde a € 7.000,00; 

 

ALLEGATI alla presente i pareri di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente ai sensi degli 

artt. 147 bis, comma 1 e 183, comma 7 del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. espressi dallo scrivente a 

corredo del presente provvedimento; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=03LX0000000570


 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che agli artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il Regolamento sui Controlli Interni; 

 

RITENUTO di provvedere in merito  

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte 

 

1) DI IMPEGNARE a favore dell’Ente di Diritto Pubblico di gestione Parco del Monte Netto 

partecipato del Comune di Poncarale sia la somma di € 7.000,00 a titolo di quota associativa 

ordinaria di partecipazione al finanziamento delle spese correnti, relativamente all’anno 

2024 

 

2) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.000,00 (settemila/00), come di seguito 

illustrato: 

 

 
Fornitore 

(C.F. o 

P.IVA)  

Importo 

impegnato 

 

di cui: 

importo 

IVA 

Anno di 

imputazione 

contabile 

Missione 

Programma 

Titolo 

Capitolo 

 

Parco del 

Monte Netto 

- Ente di 

Diritto 

Pubblico 

C.F. 

03029030982 

 

7.000,00 

 

 

 

 

 

esente 

 

2024 

 

 

 

06 

01 

1 

 

 

06011.04.0002 

 

 

3)  DI DARE ATTO che lo scrivente non si trova in una posizione di conflitto di interessi e, che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 6bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., del combinato disposto 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 e del vigente Codice di Comportamento, approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 21/09/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

4)   DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line 

del Comune di Poncarale (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. sia nel Portale “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, 



n. 97; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo 

Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione.  

 

 

 

Poncarale, lì  18/06/2024 Il Resp. Area Finanziaria, 

Amministrativa E Vice Segretario 

F.to  Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 

183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Poncarale, lì  18/06/2024 Resp. Aree Finanziaria ed 

Amministrativa - Vicesegretario 

F.to Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

                                                                                                   

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente Determinazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune in data odierna e 

per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Poncarale, lì 18/06/2024  Il Resp. Area Finanziaria, 

Amministrativa E Vice Segretario  

F.to Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Poncarale, lì  18/06/2024    Il Resp. Area Finanziaria, Amministrativa E 

Vice Segretario 

 Vaccarello Dott.ssa Luciana 

 


